
Copia albo 

 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 17 DATA: 09/04/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE 
DRAGONE DI PIAGGIA E IL COMUNE DI AURANO PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL SENTIERO SCARENO PIAGGIA. 

 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di aprile alle ore 16:30, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza  nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia 
 

X 

Assessore Fenoglietti Alessandro X 

 

Totali 2 1 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale dott. Lorenzo Di 
Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE DRAGONE DI 
PIAGGIA E IL COMUNE DI AURANO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
SENTIERO SCARENO PIAGGIA. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che a seguito di deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 08/04/2014, 
l’amministrazione Comunale ha approvato la convenzione tra l’Ente e l’associazione Dragone di 
Piaggia per la manutenzione ordinaria del sentiero Scareno Piaggia; 

RICORDATO inoltre che: 

- il comune di Aurano, al fine di mantenere funzionale il sentiero Scareno – Alpe Piaggia, è 
interessato a sviluppare collaborazioni con soggetti presenti sul territorio che hanno 
interessi e finalità comuni a quelle dell’Ente; 

- pertanto, è stato convenuto di predisporre il rinnovo della convenzione da sottoporre ai 
rispettivi organi per l’approvazione; 

 

VISTO lo schema di convenzione, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, con il quale vengono disciplinate le modalità per la manutenzione ordinaria del 
sentiero Scareno Piaggia; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del predetto schema di convenzione composto da n. 11 
articoli; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni illustrate in premessa, l’allegato schema di rinnovo di 
convenzione tra il comune di Aurano e l’associazione Dragone di Piaggia per la manutenzione 
ordinaria del sentiero Scareno Piaggia; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere la convenzione; 

DI DICHIARARE, con votazione successiva parimenti unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Geom. Davide Molinari  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 06/05/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 09/04/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



Convenzione tra l’Associazione Dragone di Piaggia e il Comune di Aurano per la 

manutenzione ordinaria del Sentiero Scareno Piaggia 

 

TRIENNIO 2024-2029 

 

L’anno …………………………. presso la sede municipale del Comune di Aurano, via Roma n. 7 – 

28812 – Aurano (VB), 

 

TRA 

 

il geom. Molinari Davide nella sua qualità di Sindaco, che dichiara di intervenire in questa 

convenzione esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del comune di Aurano (partita IVA 

00475640033), di seguito denominato semplicemente Ente 

 

E 

 

il la sig.ra Morandi Sonia nella sua qualità di Presidente dell’ASSOCIAZIONE DRAGONI DI 

PIAGGIA (codice fiscale 9303540031), con sede in Aurano (VB), Presso il Gruppo Alpini Aurano 

in via Alpi 2, di seguito chiamata Associazione 

 

PREMESSO CHE 

 

− il comune di Aurano, al fine di mantenere funzionale il sentiero Scareno – Alpe Piaggia, è 

interessato a sviluppare collaborazioni con soggetti presenti sul territorio che hanno interessi e 

finalità comuni a quelle dell’Ente; 

− fra le finalità che l’Associazione vuole perseguire, a norma dell’art. 4 del proprio Statuto, 

rientrano il ripristino dei sentieri nell’abito della conservazione ambientale 

 

CONDIVISO CHE 

 

− la fragilità intrinseca delle zone di montagna e la necessità di una loro intelligente e consapevole 

fruizione (vista quale fattore di sviluppo) rendono necessario ed opportuno l’apporto di tutte le 

componenti sociali che vivono la montagna nei suoi vari aspetti; 

− l’Associazione, costituitasi in data 05 marzo 2013, raggruppa tra se i proprietari e gli 

escursionisti dell’Alpe Piaggia.; 

− sussiste un interesse comune a strutturare la reciproca collaborazione per poter efficacemente 

perseguire le finalità sopra richiamate, siglando una convenzione tra il Comune di Aurano e 

l’Associazione, nell’ambito della quale concordare e promuovere iniziative specifiche; 

− che l’Associazione ha già sottoscritto medesima convenzione per gli anni passati. 

 

VISTI 

 

− la disponibilità dell’Associazione alla manutenzione periodica del sentiero Scareno Piaggia; 

− la delibera della Giunta Comunale n. ……………….. con cui il Comune di Aurano ha 

approvato l’accordo di collaborazione con l’Associazione finalizzato alla manutenzione 

ordinaria del sentiero Scareno Piaggia; 

 

 

 

 

 

 



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 – Oggetto dell’accordo 

 

Oggetto del presente accordo è la collaborazione reciproca tra il Comune di Aurano e 

l’Associazione per la manutenzione ordinaria del Sentiero Scareno Piaggia nel tratto tra Scareno e 

l’Alpe Piaggia. 

 

Art. 2 – Tipologia degli interventi 

 

In particolare nella presente convenzione si prevede: 

− la verifica periodica dello stato manutentivo del sentiero con eventuali interventi al fine di 

mantenere inalterate le normali condizioni di percorribilità e regimazione delle acque 

meteoriche. 

− il taglio dell’erba con due interventi annuali; 

− rapporto annuale degli interventi corredato eventualmente anche da un quadro economico di 

spesa entro il 31 dicembre di ogni anno; 

− la collaborazione all’organizzazione di eventi organizzati o patrocinati dal Comune di 

Aurano 

 

Art. 3 – Personale, mezzi e strutture impiegate 

 

Personale impiegato 

Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione l’Associazione si fa carico 

dell’organizzazione e dello svolgimento delle attività, individua un coordinatore, anche all’interno 

dell’Associazione, che curerà gli aspetti organizzativi descritti nella presente convenzione dalle fasi 

preliminari alla conclusione nonché degli aspetti logistici e della gestione delle attività sul territorio. 

L’Associazione solleva fin d’ ora il Comune di Aurano da qualsiasi responsabilità derivante dalle 

operazioni svolte nell'ambito degli interventi manutentivi a quest’ultima demandati dalla presente 

convenzione. 

Materiali e attrezzature 

I materiali e le attrezzature necessarie a realizzare gli interventi, saranno forniti dall’Associazione e 

dovranno rispondere alle vigenti normative sulla sicurezza ed essere adeguate al tipo di interventi 

previsti. 

 

 

 

Art 4 – Durata 

 

La durata della presente convezione è fissata in anni cinque a partire dalla data di sottoscrizione. La 

presente Convenzione può essere rinnovata per ulteriori cinque anni, con espresso consenso scritto 

di entrambe le parti, espresso prima della scadenza della stessa. 

 

 

 

 

 



Art. 5 – Contributi - Tempi - Modalità di erogazione 

 

Gli interventi e le specifiche iniziative potranno contemplare eventuali contributi e rimborsi delle 

spese, che dovranno essere preventivamente discussi con il Comune di Aurano e, se del caso, 

inseriti nei progetti. Per l’attuazione di quanto oggetto della presente convenzione, infatti il Comune 

di Aurano erogherà all’Associazione l’importo stabilito annualmente per sostenere le attività 

previste, sulla base delle proprie disponibilità di bilancio. 

Il presente accordo non esclude inoltre che per lo svolgimento delle iniziative possano essere 

previsti impegni finanziari delle parti, in occasioni di particolari programmi o attività sostenute da 

bandi e finanziamenti straordinari di fondazioni private e organismi pubblici. 

In caso di assegnazione di contributi a titolo di ausilio finanziario per la copertura delle spese vive 

di gestione delle iniziative (costi di trasporto, mezzi e attrezzature, spese di assicurazione, 

vettovaglie, …), la liquidazione degli stessi avverrà a seguito di presentazione di dettagliata 

relazione dell’iniziativa e documentazione contabile, che l’Associazione si impegna a presentare 

entro 60 giorni dalla conclusione delle attività annuali, e previa verifica dei risultati raggiunti da 

parte del personale del Comune di Aurano, anche mediante utilizzo del prezziario regionale del 

Piemonte. 

Gli importi di cui al presente articolo saranno corrisposti a mezzo di mandato di pagamento emesso 

dalla Tesoreria comunale entro 30 giorni dalla data di deliberazione di approvazione da parte della 

Giunta comunale, con accreditamento del relativo importo sul conto corrente intestato 

all’Associazione.  

Il contributo viene erogato comunque nelle forme e nei limiti di cui al Regolamento comunale sui 

contributi vigente. 

 

Art. 6 – Vigilanza e controllo 

 

Il Comune di Aurano, attraverso il proprio personale, eserciterà le funzioni di vigilanza e di 

controllo sulla corretta osservanza della presente convenzione e sull’esecuzione degli interventi. 

 

Art. 7 – Responsabilità 

 

L’Associazione solleva il Comune di Aurano da qualsiasi responsabilità derivante dalle operazioni 

svolte nell'ambito degli interventi manutentivi. 

L’Associazione solleva il Comune da eventuali danni a cose e/o persone derivanti dalle attività 

manutentive svolte nell’esercizio della presente convenzione. 

 

Art. 8 - Recesso e inadempimento contrattuale 

 

Le parti si riservano la facoltà di recedere dalla presente convenzione dandone motivato preavviso 

di almeno 3 mesi, mediante Pec o Raccomandata A\R indirizzata all’altra parte, qualora il recesso 

non sia dovuto a inadempienza contrattuale ai sensi del Codice Civile. 

 

 

Art. 9 -Trattamento dei dati 

 

I dati dell’Associazione saranno utilizzati dal Comune di Aurano soltanto per lo svolgimento delle 

funzioni istituzionali, nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti. 



L’Associazione è tenuta al rispetto della normativa in materia di tutela della privacy in relazione ai 

dati personali trattati dal Comune di Aurano e di cui venga a conoscenza nello svolgimento delle 

attività in convenzione, ai sensi del D.Lgs.n.196/2003 e del Reg. UE n.679/2016. 

 

Art. 10 - Oneri fiscali 

 

Tutti gli oneri connessi al presente atto sono a carico del contraente. 

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131. 

 

Art. 11 - Norma finale 

 

Per quanto non esplicitamente indicato nel presente atto valgono tutte le disposizioni di legge 

vigenti in materia. 

 

Aurano, lì …………………………………. 

 

Per l’Associazione Dragoni di Piaggia il Presidente Morandi Sonia 

 

____________________________ 

 

Per il Comune di Aurano il Sindaco Molinari Davide 

   

____________________________ 

 

 

 

 
 


